合计 224,542.23 93,500.00 /

福建东百集团股份有限公司2024 年年度报告

62 / 196

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1.委托理财情况

(1)委托理财总体情况

□适用 √不适用

其他情况
□适用 √不适用

(2)单项委托理财情况

□适用 √不适用

其他情况
□适用 √不适用

(3)委托理财减值准备

□适用 √不适用

2.委托贷款情况

(1)委托贷款总体情况

□适用 √不适用

其他情况
□适用 √不适用

(2)单项委托贷款情况

□适用 √不适用

其他情况
□适用 √不适用

(3)委托贷款减值准备

□适用 √不适用

3.其他情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

福建东百集团股份有限公司2024 年年度报告

63 / 196

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

（一）公司 2023 年度利润分配实施情况

2024 年 5 月 6日，公司 2023 年年度股东大会审议通过《公司 2023 年度利润分配预案》，同意
公司以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，向全体股东每股派发现金红利 0.04 元（含税），
不实施资本公积金转增股本和送红股。

2024 年 6 月 28 日，公司披露《2023 年年度权益分派实施公告》，本次利润分配以实施权益分
派股权登记日的总股本 869,846,246 股为基数，每股派发现金红利 0.04 元（含税），共计派发现金
红利 34,793,849.84 元（含税）。本次利润分配已于 2024 年 7 月 4 日实施完毕（具体详见公司于 2024
年 5 月 7 日、6月 28 日在上海证券交易所网站及公司其他指定信息披露媒体披露的相关公告）

（二）公司 2024 年半年度利润分配实施情况

2024 年 9 月 10 日，公司 2024 年第三次临时股东大会审议通过《公司 2024 年半年度利润分配
预案》，同意公司以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，向全体股东每股派发现金红利 0.05
元（含税），不实施资本公积金转增股本和送红股。

2024 年 10 月 24 日，公司披露《2024 年半年度权益分派实施公告》，本次利润分配以实施权益
分派股权登记日的总股本 869,846,246 股为基数，每股派发现金红利 0.05 元（含税），共计派发现
金红利 43,492,312.30 元（含税）。本次利润分配已于 2024 年 10 月 30 日实施完毕（具体详见公司
于 2024 年 9 月 11 日、10 月 24 日在上海证券交易所网站及公司其他指定信息披露媒体披露的相关
公告）

福建东百集团股份有限公司2024 年年度报告

64 / 196

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件股份 981,554 0.11 -88,090 -88,090 893,464 0.10
1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股
其中：境内非国有法人持股 904,132 0.10 -10,668 -10,668 893,464 0.10

境内自然人持股 77,422 0.01 -77,422 -77,422 0 0
4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股
二、无限售条件流通股份 868,864,692 99.89 +88,090 +88,090 868,952,782 99.90
1、人民币普通股 868,864,692 99.89 +88,090 +88,090 868,952,782 99.90
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他
三、股份总数 869,846,246 100.00 0 0 869,846,246 100.00

2. 股份变动情况说明

√适用 □不适用
2024 年 1 月 30 日，公司部分股改限售股 88,090 股上市流通，具体详见本节“（二）限售股份变动情况”相关内容。

福建东百集团股份有限公司2024 年年度报告

65 / 196

3. 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4. 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二)限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位：股

股东名称
年初限售
股数

本年解除
限售股数

本年增加
限售股数

年末限
售股数

限售原因
解除限售
日期

罗国亮 77,422 77,422 0 0 见说明
2024 年 1
月 30 日

深圳钦舟实业发展有限公司 10,666 10,666 0 0 见说明
2024 年 1
月 30 日

福建省食品工业联合贸易中心 2 2 0 0 见说明
2024 年 1
月 30 日

合计 88,090 88,090 0 0 / /

说明：2023 年 12 月 21 日，罗国亮先生与深圳钦舟实业发展有限公司（以下简称“钦舟实业”）
在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了股改偿还对价手续，偿还钦舟实业代为垫付的
股份数量 10,666 股，另外钦舟实业书面同意福建省食品工业联合贸易中心所持 2股股改限售股可上
市流通，相关限售股份公司已统一安排于 2024 年 1 月 30 日上市流通（具体详见公司于 2024 年 1 月
24 日在上海证券交易所网站及公司其他指定信息披露媒体披露的相关公告）。

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：
□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 73,635
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 68,841
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

福建东百集团股份有限公司2024 年年度报告

66 / 196

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
（全称）

报告期内增减 期末持股数量
比例
(%)

持有有
限售条
件股份
数量

质押、标记
或冻结情况

股东性质
股份
状态

数量

福建丰琪投资
有限公司

0 463,611,503 53.30 0 质押 323,880,000
境内非国有

法人
施章峰 0 62,837,338 7.22 0 质押 43,000,000 境外自然人